
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 218 del Registro di Settore
del 16/11/2021

N. 344 del Registro Generale
del 22/11/2021

OGGETTO: (LP32). APPROVAZIONE Q.E. RIDETERMINATO E ANTICIPAZIONE DEL 30% DEL
VALORE CONTRATTUALE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO
RURALE DEL SALENTO DI MEZZO RELATIVO AL SITO DEL PARCO POZZELLE -
IMPORTO TOTALE € 75.963,17 - PAL “GAL ISOLA SALENTO SCARL” – FONDO
F.E.A.S.R. – PSR PUGLIA 2014/2020 – AZIONE 19.2.1 - INTERVENTO 19.2.1.2 – SOTTO
INTERVENTO A – CUP: I49G19000270002 – CIG: 8961344EFF

Il giorno 16/11/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 12/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 26.07.2021 e fino al 31.07.2022;

PREMESSO CHE:

 con il Comune di Zollino partecipa, insieme ai Comuni di Calimera, Cannole, Carpignano Salentino, Castri di
Lecce e Martano, al GAL “Isola Salento”;

 il predetto GAL, nell’intento di dare attuazione agli interventi previsti nel Piano di Azione Locale (PAL) per
l’Azione “19.2.3 – Il paesaggio analogico commestibile” e, in particolare, all’Intervento “19.2.3.3 – Giardino di
Comunità del Salento di Mezzo”, ha indetto un bando pubblico per la presentazione di domande di aiuto a
valere sulle risorse del Fondo FEASR - PSR PUGLIA 2014/2020 - Azione 19.2.3 - Intervento 19.2.3.3;

 il predetto intervento prevede il sostegno agli investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative,
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, rivolti principalmente alla realizzazione, al
restauro e alla riqualificazione di spazi naturali aperti, di particolare valenza, e immobili di modesta dimensione,
finalizzati all’introduzione e all’espansione di attività culturali come occasioni per far conoscere il territorio
attraverso le saporosità e la biodiversità del Salento di Mezzo;

 l’art. 7 del bando in questione individua quali soggetti beneficiari “gli Enti pubblici territoriali (Comuni, anche in
forma associata) del territorio del GAL Isola Salento, costituito dai Comuni di Calimera, Cannole, Carpignano
Salentino, Castrì di Lecce, Martano e Zollino”;

 con concessione di sostegno n. 20190030589 il Comune di Zollino è stato ammesso al finanziamento di €
75.963,17 per la realizzazione dei “lavori di riqualificazione del patrimonio rurale di cui al Parco Pozzelle”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 dell’08.11.2019 è stato approvato il progetto per la realizzazione
dei “lavori di riqualificazione del patrimonio rurale di cui al Parco Pozzelle”, nominando RUP il geom. Pantaleo
ROSATO Resp. dell’UTC;



 che con DST. n. 133/36 del 24/08/2020 è stato affidato, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
all’Arch. CARRA Giuseppe” (cf. CRR GPP 67T18 E979H - p.iva 03177980756), iscritto all’Ordine degli Architetti
della Provincia di Lecce al n. 968 dal 1995, l’incarico di rivisitazione architettonica del progetto definitivo relativo
al sito Parco “Pozzelle”;

 con nota in data 03.09.2020 – prot. 3905 il progetto definitivo dei “lavori di riqualificazione del patrimonio rurale
di cui al Parco Pozzelle” è stato inviato alla Soprintendenza di Lecce per il parere di competenza;

 con deliberazione della G.C. n. 31 del 29.03.2021 si è nominato R.U.P. dell’intervento in oggetto il Responsabile
del Settore III “Urbanistica, edilizia e lavori pubblici” ing. MITTARIDONNA Raffaele;

 con nota allibrata al prot. com. n. 1855 del 09.04.2021, la Soprintendenza di Lecce ha trasmesso il proprio
parere al progetto in oggetto indicato;

 con Determinazione n. 224/144 del 18.08.2021 si è affidato il servizio tecnico professionale di progettazione
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione Lavori, misure e
contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione all’arch. Giuseppe CARRA, con sede in Martano
(LE) alla via per Castrignano De’ Greci n. 74, P.IVA 03177980756, per l’importo contrattuale di € 7.600,00 oltre
oneri previdenziali;

 con Deliberazione di G.C. n. 113 del 25.10.2021 è stato approvato il progetto esecutivo per i “lavori di
riqualificazione del patrimonio rurale del salento di mezzo relativo al sito del parco pozzelle” dell’importo
complessivo di € 75.963,17 (suddiviso in € 59.638,71 per lavori materiali ed € 16.324,46 quali somme per spese
generali);

 con Determinazione n. 329/209 del 05.11.2021 si è liquidato e pagato per il servizio tecnico professionale di
progettazione esecutiva, svolto dal tecnico incaricato arch. Giuseppe CARRA, con sede in Martano (LE) alla via
per Castrignano De’ Greci n. 74, P.IVA 03177980756, l’importo complessivo di € 2.820,20;

 con Determinazione n. 332/213 del 08.11.2021 sono stati aggiudicati i lavori di “lavori di riqualificazione del
patrimonio rurale del salento di mezzo relativo al sito del parco pozzelle” alla ditta SG COSTRUZIONI del Geom.
SARACINO Giacomo, con sede in Borgagne (LE) in Zona Artigianale, c.f.: SRCGCM61E14F101T e P.IVA:
01868400753, per un importo contrattuale di complessivi € 58.356,02 oltre I.V.A. come per legge;

RICHIAMATA la Determinazione n. 332/213 del 08.11.2021 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di “lavori di
riqualificazione del patrimonio rurale del salento di mezzo relativo al sito del parco pozzelle” alla ditta SG
COSTRUZIONI del Geom. SARACINO Giacomo, con sede in Borgagne di Melendugno (LE) in Zona Artigianale, c.f.:
SRCGCM61E14F101T e P.IVA: 01868400753, per un importo contrattuale di complessivi € 58.356,02 oltre I.V.A. come
per legge;

VISTI:

 il verbale di cantierabilità del 11.11.2021;

 il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 11.11.2021;

 il verbale di concreto inizio del 11.11.2021;

VISTO che la ditta SG COSTRUZIONI del Geom. SARACINO Giacomo ha trasmesso a questo Comune i seguenti
documenti:

 in data 11.11.2021, allibrata in pari data al prot. com. n. 5985, richiesta anticipazione del 30% sull’importo
contrattuale e dichiarazione del conto corrente dedicato e tracciabilità flussi finanziari;

 in data 12.11.2021, allibrata in pari data al prot. com. n. 6017 i seguenti documenti:
- polizza fideiussoria per l’anticipazione, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

rilasciata da “BCC ASSICURAZIONI S.p.a.” giusta garanzia fideiussoria n. 820016.91.017615 del 11.11.2021,
avente come contraente la ditta SG COSTRUZIONI del Geom. SARACINO Giacomo, con sede in Borgagne di
Melendugno (LE) in Zona Artigianale, c.f.: SRCGCM61E14F101T e P.IVA: 01868400753, e stazione appaltante
Comune di Zollino, dell’importo garantito di €. 19.259,41 a garanzia dell’imponibile dell’anticipazione del
30% dell’importo contrattuale, comprensivo di I.V.A. e maggiorato del tasso di interesse legale;

VISTA la fattura n. FPA 53/21 del 12.11.2021, allibrata in pari data al prot. com. n. 6007, emessa dalla ditta SG
COSTRUZIONI del Geom. SARACINO Giacomo, con sede in Borgagne di Melendugno (LE) in Zona Artigianale, c.f.:
SRCGCM61E14F101T e P.IVA: 01868400753, relativa all’anticipazione del 30% sull’importo contrattuale, dell’importo
di € 17.506,81 oltre IVA di Legge € 1.750,68 per complessivi € 19.257,49;



VISTO l’art. 207 della Legge 17.07.2020 n. 77 e s.m.i., di conversione in legge del D.L. 19.05.2020 n. 34, il quale
stabilisce che “In relazione alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi,
con i quali si indìce una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in
caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati
gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure
disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto
e fino alla data del 31 dicembre 2021, l’importo dell’anticipazione prevista dall’articolo 35, comma 18, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50, può essere incrementato fino al 30 per cento, nei limiti e compatibilmente con le
risorse annuali stanziate per ogni singolo intervento a disposizione della stazione appaltante. ………..”;

VISTO che questo Ufficio ha acquisito DURC On-Line con esito regolare della ditta SG COSTRUZIONI del Geom.
SARACINO Giacomo giusto protocollo INAIL_ 29204362 con scadenza validità 19.01.2022;

RITENUTO dover procedere con l’approvazione dell’anticipazione del 30% sull’importo contrattuale;

VISTO il Certificato di Pagamento redatto dal sottoscritto RUP ing. Raffaele Mittaridonna in data 15.11.2021, relativo
alla somma da concedere a titolo di anticipazione sui lavori, pari complessivamente ad €. 19.257,49 compresa IVA
come per legge, il cui importo è coperto dalla predetta polizza fideiussoria n. 820016.91.017615 del 11.11.2021,
rilasciata da “BCC ASSICURAZIONI S.p.a.”;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto doversi provvedere alla liquidazione dell’anticipazione del 30% dell'importo contrattuale;

RICHIAMATI il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

RITENUTO dover rideterminare il quadro economico relativo al progetto dell’opera pubblica di che trattasi a seguito
del suddetto affidamento dei lavori,

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
8961344EFF.

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella premessa narrativa,

DI APPROVARE il Quadro Economico Rideterminato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori relativi agli interventi di
“realizzazione di un orto urbano per la promozione delle biodiversità locali” CUP: I49G19000270002– CIG:
8961344EFF, il quale viene di seguito riportato:

A1 Importo dei lavori € 57.008,46 € 55.725,77

A2 Oneri per la sicurezza indiretti € 2.030,25 € 2.030,25

A3 Oneri per la sicurezza diretti € 600,00 € 600,00

 SOMMANO € 59.638,71 € 58.356,02

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B1 IVA al 10% su (A1+A2+A3) € 5.963,87 € 5.835,60

B3 Spese tecniche Progetto e D.L. € 7.000,00 € 7.000,00

B4 contabilità e misura € 1.380,00 € 1.380,00



B5 Spese tecniche Coord. All'Esecuzione € 320,00 € 320,00

B6 INARCASSA 4% su (B3+B4+B5) € 348,00 € 348,00

B7
IVA al 22% su (B2+B3+B4) ESCLUSA REGIME DEI
MINIMI € 0,00 € 0,00

B8
Incentivi Ex Art. 113 D. Lgs. 50/2016 (0,016 su
A1+A2+A3+A4+ Oneri rifressi) € 0,00 € 0,00

B9 Spese relazione archeologica € 250,00 € 250,00

B10 CONTRIBUTO ANAC € 30,00 € 30,00

B11 Spese commissione gara € 0,00 € 0,00

B12 Imprevisti ed arrotondamenti € 1.032,59 € 1.160,86

SOMMANO € 16.324,46 € 16.324,46

SOMMANO € 75.963,17 € 74.680,48

Economie € 1.282,69

DI PRENDERE ATTO della richiesta dell’impresa SG COSTRUZIONI del Geom. SARACINO Giacomo, con
sede in Borgagne di Melendugno (LE) in Zona Artigianale, c.f.: SRCGCM61E14F101T e P.IVA: 01868400753,
relativa all’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale per la “lavori di riqualificazione del patrimonio rurale
del salento di mezzo relativo al sito del parco pozzelle”;

DI DARE ATTO che l’impresa SG COSTRUZIONI del Geom. SARACINO Giacomo, con sede in Borgagne di
Melendugno (LE) in Zona Artigianale, c.f.: SRCGCM61E14F101T e P.IVA: 01868400753, ha trasmesso a questo
Comune la garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., rilasciata da “BCC
ASSICURAZIONI S.p.a..” giusta garanzia fideiussoria n. 820016.91.017615 del 11.11.2021, avente come
contraente la ditta SG COSTRUZIONI del Geom. SARACINO Giacomo e stazione appaltante Comune di Zollino,
dell’importo garantito di €. 19.259,41 a garanzia dell’imponibile dell’anticipazione del 30% dell’importo
contrattuale, maggiorato del tasso di interesse legale, comprensivo di IVA;

DI DARE ATTO che:
- l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al

progressivo recupero dell’anticipazione che avverrà in percentuale sull’importo lavori eseguiti desunto dal
SAL, e comunque prima dell’ultimo Certificato di Pagamento. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con
obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi
contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della
anticipazione;

- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il CUP assegnato al progetto: I49G19000270002;
- il codice CIG: 8961344EFF;

DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura n. FPA 53/21 del 12.11.2021, allibrata in pari data al prot. com. n. 6007,
emessa dalla ditta SG COSTRUZIONI del Geom. SARACINO Giacomo, con sede in Borgagne di Melendugno (LE)
in Zona Artigianale, c.f.: SRCGCM61E14F101T e P.IVA: 01868400753, relativa all’anticipazione del 30%
sull’importo contrattuale, dell’importo di € 17.506,81 oltre IVA di Legge € 1.750,68 per complessivi € 19.257,49
(corrispondente all’importo coperto dalla predetta polizza fideiussoria n. 820016.91.017615 del 11.11.2021, rilasciata
da “BCC ASSICURAZIONI S.p.a.”)

DI DARE ATTO che l’opera pubblica di “lavori di riqualificazione del patrimonio rurale del salento di mezzo relativo al
sito del parco pozzelle” è finanziata dal GAL Isola Salento Fondo FEASR – PSR Puglia 2014/2020 – Azione 19.2.1 -
Intervento 19.2.1.2 – sotto intervento A, con contributo di €. 75.963,17;

DI FRONTEGGIARE la spesa complessiva di €. 19.257,49 (€. 17.506,81 + IVA €. 1.750,68) con i fondi del cap. 3013
titolo 2 – del bilancio corrente anno 2021-2023 esercizio 2021;

DARE ATTO CHE al materiale pagamento si provvederà, come indicato in fattura, a mezzo bonifico bancario sull'IBAN
IT59B0844579750000000959291 – Banca di Credito Cooperativo di Terra d’Otranto - filiale di Borgagne di
Melendugno;



DI DARE ATTO CHE copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai
sensi del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DEL SALENTO DI MEZZO RELATIVO AL
SITO DEL PARCO POZZELLE. -
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.99.999 7.1 3013 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 537 64.191,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: S.G. COSTRUZIONI DI SARACINO GIACOMO
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

804 19.257,49 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

S.G. COSTRUZIONI DI SARACINO GIACOMO

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 344 del 22/11/2021

OGGETTO: (LP32). APPROVAZIONE Q.E. RIDETERMINATO E ANTICIPAZIONE DEL 30% DEL VALORE CONTRATTUALE DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DEL SALENTO DI MEZZO RELATIVO AL SITO DEL PARCO
POZZELLE - IMPORTO TOTALE € 75.963,17 - PAL “GAL ISOLA SALENTO SCARL” – FONDO F.E.A.S.R. – PSR PUGLIA
2014/2020 – AZIONE 19.2.1 - INTERVENTO 19.2.1.2 – SOTTO INTERVENTO A – CUP: I49G19000270002 – CIG:
8961344EFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DEL SALENTO DI MEZZO RELATIVO AL
SITO DEL PARCO POZZELLE. -
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.99.999 7.1 3013 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 537 64.191,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: S.G. COSTRUZIONI DI SARACINO GIACOMO
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

804 19.257,49 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

S.G. COSTRUZIONI DI SARACINO GIACOMO

Zollino, 22/11/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 22/11/2021
Il Responsabile dell’Area



MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 26/11/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 26/11/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


